
Kommunalvalen och den kommunala demokratin 
AV JANERIK GIDLUND OCH ANDERS WESTLUND 

1 Systemskiftet 

Traditionellt har part iernas politiska intresse fo
kuserats på de nationella sammanhangen. Kam
pen om regeringsmakten har varit och är den mest 
centrala par t iangelägenheten. Pr imärkommuner
na var före indelningsreformerna — s torkommun-
reformen på 1950-talet och blockreformen på 
1960-talet — många (ca 2 400 kommuner ) , resurs
svaga och hante rade frågor som ofta ansågs var av 
mindre partipolitisk vikt. I den traditionella kom
munalpoli t iken har part iernas främsta uppgift 
som organisationer varit att rekrytera kandidater 
( lekmän) till de politiska posterna. D e n dåvaran
de kommunala styrelseordningen byggde helt på 
samförståndets princip i form av samlingsstyrelse. 
Kommunalvalen handlade ofta om personval , i 
den mån valkampanjerna i de fristående kommu
nalvalen behandlade kommunala spörsmål. Före 
1930-talet var det också vanligt med samlingslis
tor , där par t ierna fördelat platserna mellan sig i 
förväg på basis av röstsiffrorna i det föregående 
riksdagsvalet. De t relativt stora antalet kommu
nalt förtroendevalda gjorde det möjligt att få en 
bred kontaktyta mellan väljare och valda. 

Den politiska utveckling som kommunerna be
skrivit unde r de senaste decennierna markerar ett 
tydligt systemskifte (ändrad föreställningsram) 
i svenskt samhällsliv. De t "klassiska synsättet" var 
att kommuna l demokrat i hade en kvalitativt an
nan karaktär än den representativa demokrat in på 
nationell nivå, med sin betoning av samförstånds
lösningar, utförandet av praktiska sysslor och rol
len som medborgarskola och rekryteringsunder
lag för rikspolitiska poster. 

Det partipolitiska inslaget gällde främst nomi
neringsarbetet inför valet. Kontakten mellan för
t roendevalda och allmänhet ansågs inte i första 
hand vara en partifråga utan handla främst om 
personliga direktkontakter . Likaså skulle part ipo
litiken så långt möjligt hållas från beslutsfattan
det . I en be tecknande passus hävdade 1946 års 
kommunal lagskommit té i anslutning till övervä

ganden om proportionella val till kommunala sty
relser och nämnder : "Här igenom kunna partipoli
tiskt färgade debat ter i fullmäktige undvikas och 
överläggningarna föras i en mera förtroendefull 
och saklig anda" . (SOU 1952:14). 

Elis Hastad som på 1930-talet gav ut en skrift 
som behandlade "de t moderna partiväsendets 
organisat ion" gav följande karakteristik av de då
tida relationerna mellan partiorganisationerna 
och kommunalpoli t iken: 

"Man kunde vänta, att de lokala partiinstanserna skulle 
spela en stor roll som politiska opinionshärdar i den 
kommunala politiken i vår tid, sedan fullmäktigeinstitu
tionerna flerstädes ersatt allmän rådstuga eller stämma 
och ett representativt system trätt i stället för allas (dvs 
alla röstberättigades) forna direkta deltagande i de kom
munala avgörandena. . . . Man vet, att partiapparaten 
här och var velat instruera och ingripa. Man vet också att 
särskilt arbetarkommunerna på en del orter kunnat be
stämma det ställningstagande som de socialdemokratis
ka representanterna i fullmäktige eller nämnder i någon 
viss fråga ansetts böra intaga. Likväl hör detta icke till 
normalregeln. Förhållandet mellan lokala valmansorga-
nisationer och fullmäktigegrupper torde vara enahanda 
som mellan rikspartiernas organisationer och riksdags
grupperna, dvs fullmäktige utföra, sedan de en gång väl 
blivit valda, sin funktion självmedvetet och utan åhåga 
att inhämta de lokala partiinstansernas oförgripliga me
ning. Mycket tyder också på att fullmäktigegrupperna 
med tiden snarast blivit mer självständiga än tidigare. 
De politiska motsättningarna i städer och landskommu
ner äro vanligen mer dämpade än i riksdagen och det 
kommunala arbetets natur är dessutom oftast annorlun
da, mindre principiellt, mera småpraktiskt och "mänsk
ligt" beskaffat än riksdagsarbetet. Politiska föreningar 
och klubbar anordna visserligen ofta kommunala före
drags- och diskussionsmöten, men detta sker sällan för 
att ge direktiv utan blott i upplysningssyfte och för att 
sammanföra väljare och valda till icke bindande rådslag. 
Även om debattörerna kunna vara förargade, bli dessa 
upplysningsmöten ofta oförargliga tillställningar. Folket 
nöjer sig i regel med att vid valet få säga sin mening och 
utse sina representanter att som befullmäktigade ställfö
reträdare styra och ställa; dessa i sin tur handla visserli
gen i högre grad än tidigare enligt partiinstinktens bud 
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men ändock helst utåt självständigt och inåt under strä
van till samförstånd över partigränserna" (Hastad 
1938:42 f)-

De t moderna systemet ha r ytterst den rikspolitiska 
ordningen som förebild. Kommunerna skall i stort 
sett fungera som riksmodellen i miniatyr. En all
män utgångspunkt är att de moderna kommuner
na behandlar många ideologiskt viktiga sakfrågor 
och att kommunerna utgör en stor del av den 
offentliga sektorn. D e t innebär att kommunalva
len tankes vara tillfällen då medborgarna utkräver 
politiskt ansvar av d e s tyrande, samt väljer mellan 
de olika lokala framtidsalternativ som part ierna 
presenterar . 

Trenden i kommunalpol i t iken under särskilt 
1970-talet har inneburi t att det partipolitiska inne
hållet i kommunalpol i t iken alltmer har accentu
erats . D e partipolitiska skiljelinjerna och kon
fliktmarkeringarna framhävs allt tydligare i arbe
tet i de kommunala beslutsorganen, i massme
diernas nyhetsförmedling och i de kommunala 
va lkampanjerna . 1 

Partipolitiseringen av kommunalpoli t iken var 
resultatet av en , som det förefaller, medveten stat
lig politik. Blockreformen innebar att många för
troendevalda "bor t ra t ional iserades" , samtidigt 
som antalet kommunal t anställda raskt expande
rade . Mängden av d e möjliga personliga direkt
kontakterna mellan väljare och valda blev härige
nom brandskat tad, samtidigt som styrningspro
blemen blev större för de förtroendevalda över 
den kommunala appara ten . (Brantgärde m fl 
1981). Som en kompensat ion för denna " d e m o 
kratiska förlust" kom sta tsmakterna att söka ge de 
politiska part ierna en f ramträdande roll i kommu
nalpolitiken. 

2 Syfte 

Syftet med denna uppsats är: 

att söka besvara frågan om vad den lokalpolitis
ka aktiviteten betydef-för utgången av kommunal
valen. 

Med lokalpolitisk aktivitet avses den samlade 
kommunalpoli t iska verksamhet som utövas inom 
ramen för de beslutande kommunala organen, 
liksom inom och av de politiska partierna. 

O m det föreligger tydliga samband mellan val
resultat och lokalpolitiska faktorer finns ett empi
riskt underlag för pås tåendet att kommunerna nu
mera har demokrat iska system som i miniatyr fun
gerar som det nationella politiska systemet brukar 
anses fungera. 

att söka identifiera de kommunklasser där den 
lokalpolitiska aktiviteten har lågt respektive högt 
samband med valresultaten. 

D e t råder betydande strukturella skillnader i 
olika avseenden mellan kommunerna . Variat io
nerna kan vara av så betydande omfattning att 
olika kommunklasser utgör demokrat iska system 
med helt skilda funktioner för kommunvalen . E n 
ambit ion är därför att söka identifiera kommun
klasser med sinsemellan stora variat ioner i 
kommunvalens funktion. 

att introducera en metodik för statistisk struktur
analys i system som karaktäriseras av hög kom
plexitet och låg grad av information 

Metoden bygger på "path"-model ler med indi
rekt observerade latenta variabler, vars relat ioner 
est imeras med iterativ partiell minsta kvadratan
sats. D e n n a metodik för strukturanalys är fördel-
ningsfri i den meningen att den knappast ställer 
några restriktioner vad avser data . Indikat ionerna 
kan således observeras i både tids- och rumsdi
mensioner , och olika skalnivåer kan blandas. Teo
retiskt förutsätter strukturanalysen kunskap om 
vilka la tenta variabler, som bör ingå i s t rukturmo
dellen, vilka indikatorer som kan och/eller bör 
användas , gruppering av dessa i block, samt vilken 
inre s t ruktur , som kan förväntas existera. 

3 Debatten om kommunalt majoritetsstyre 

D e undersökningar som genomfördes av kommu
nalforskningsgruppen på 1960-talet visade att den 
politiska enigheten inom och mellan de kommu
nala organen var stor efter vad som kan utläsas i de 
kommuna la protokollen. Vid de fåtal tillfällen då 
oenighet förekom gällde det vanligtvis frågor som 
var av mindre partipolitisk och ekonomisk bety
delse, t ex utskänkningsärenden och kommunala 
organisationsfrågor. På väljarplanet kunde kon
stateras att flertalet väljare inte upplevde kommu
nalpolit iken som särskilt konfliktfylld. Få ansåg 
att kommunalpoli t iken skulle t jäna på ökad 
oenighet . 

I anslutning till blockreformen fördes en debat t 
om den kommunala styrelseordningen och krav 
ställdes på många håll att olika former av majori
te tsmarker ingar skulle införas — ytterst således en 
kommuna l parlamentarism. Et t starkt argument 
för de t ta krav var frågan om det var "rimligt att 
binda kommunalmännen i 70-talets stora kommu
ner vid et t styrelseskick som var tillyxat för gamla 
tiders s m å k o m m u n e r ? " (Jönsson 1970). De t kom
munala samregerandet ansågs ske i en överdriven 
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kompromissanda, vilken dels döljde och utslätade 
de existerande ideologiska skillnaderna mellan 
par t ierna , dels hade negativa verkningar för den 
kommunala demokrat in . Furhoff myntade i bör
jan av 1960-talet begreppet "kommunal skende
mokra t i " som karakteristik av de rådande förhål
landena (Furhoff 1961). Som ett resultat av denna 
debat t utförde kommunaldemokrat iu t redningen 
en undersökning om möjligheterna att införa 
kommuna l parlamentar ism, eller majoritetsstyre 
som man föredrog att kalla det , för att ge kommu
nerna möjlighet att avveckla det kommunala sam
regerandet (SOU 1972:32). 

p e n lösning som kommunaldemokrat iu t red
ningen s tannade för var att föreslå lagändringar 
som skulle göra det möjligt för kommunerna att 
införa samlingsstyre med majori tetsmarkeringar 
av olika slag. Det kunde ske genom att t ex nämn
derna som vanligt utses proportionell t , m e n att 
presidiernas eller arbetsutskottens sammansät t
ning avspeglar majoritetsläget. Reformen slog 
snabbt igenom. En modell som kom att användas i 
många kommuner var att majoritetsblocket besät
ter ordförandeposterna , medan minori teten har 
vice ordförandena. I det övervägande antalet 
k o m m u n e r sker numera olika slag av majoritets
marker ingar . Av de femtio kommuner som ingår i 
kommunaldemokra t i ska forskningsgruppens ur
val (se avsnitt 6) var det endast sju kommuner som 
mandatper ioden 1977-1979 hade renodlade sam
lingsstyren. 

E t t viktigt skäl till att majoritetsstyre inte fick 
införas fullt ut av lagstiftarna var att kommunerna 
på sina håll hade stark övervikt för det ena eller 
andra blocket , vilket i prakt iken innebar att det i 
många kommuner inte förelåg någon reell kon
kurrenssi tuation. Minori teten ansågs chanslös att 
ta över makten i sådana lägen med majoritetssty
r e , vid beak tande av valmanskårens stabilitet och 
de relativt små förskjutningarna i röstprocent vid 
valtillfällena. En "evig" opposition skulle på sikt 
riskera att utestängas från insyn i och inflytande 
över kommunalpol i t iken i en sådan ordning, med 
negativa konsekvenser för demokrat in som följd. 

G e n o m blockreformen ökade antalet instabila 
majoritetslägen till att omfatta ungefär en tredje
del av kommunerna . Tätor ter med socialde
mokratisk majoritet i fullmäktige slogs samman 
med omgivande landsbygdskommuner där bor
gerlig majoritet rådde . Resultatet blev ofta kom
muner med instabila majoriteter. Unde r 1970-ta-
let har en ytterligare utjämning skett mellan par

tiblocken i kommunerna och under mandatperio
den 1977-1979 gällde följande i det riksrepresen
tativa kommunurvale t . 
- 27 kommuner hade stabil borgerlig eller soci

alistisk majoritet 
- 23 kommuner hade instabilt majoritetsläge, 

dvs inget av part iblocken nådde upp till 55 % 
av fullmäktiges platser. 

I så måt to har förutsättningarna för en reell 
politisk konkurrens ökat i kommunerna under det 
senaste decenniet . 

De t råder inget tvivel o m att den politiska kon
kurrensen också har ökat dramatiskt i kommuner
na under 1970-talet, vilket har visats i kommunal 
demokrat iska forskningsgruppens rapporter . 

4 Kommunalvalens funktion 

Då kommunalpol i t ikerna allt tydligare markerar 
den politiska ansvarsfördelningen mellan majori
tets- och minoritetsblocken, samtidigt som parti
skillnaderna i mer väsentliga kommunalpolit iska 
spörsmål synes ha blivit s törre och klarare, är det 
givet att kommunalvalen förutsätts vara tillfällen 
då medborgarna utkräver politiskt ansvar och tar 
ställning till partiernas framtidsalternativ. 

O m kommunalvalens resultat däremot har föga 
eller intet att skaffa med kommunalpoli t iken, d e 
partiskillnader som finns och de valkampanjer 
part ierna bedriver, blir situationen mera pro
blematisk. I et t sådant läge skulle partipolitise
ringen av kommunerna bli en tvivelaktig process 
— en demokrat isk kuliss, bakom vilken kommu
nalpolitikerna kan ge nästan vilka föreställningar 
som helst oavsett publikens preferenser. 

I kommunalforskningsgruppens program (Wes-
terståhl 1970) gjordes tämligen klara bedöm
ningar i frågan: 

"Frågan om demokratin som majoritetsstyre . . . har i 
hög grad sysselsatt demokratins teoretiker. I kommuna
la sammanhang tycks emellertid detta problem vara av 
mindre aktualitet. För det första utövas den kommunala 
beslutanderätten inom en av staten fastställd ram som 
avskärmar många av de fundamentala värderingsfrågor, 
som är särskilt känsliga ur majoritets-minoritetssyn
punkt. För det andra är det naturligt att betrakta den 
kommunala verksamheten såsom inriktad på att tillgo
dose olika gruppers intressen utan att det är fråga om ett 
val till förmån för en grupp mot en annan. Redan utan 
att företa särskilda undersökningar vet man . . . att de 
lokala kommunala frågorna vid valen normalt spelar en 
relativt undanskymd roll." 
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" Tölsknings"gnippens'åsikt'vid"mitten"av 
var således att det inte var motiverat att införa 
»majoritetsstyre i kommunerna . 

D e allmänna valen, i synnerhet efter införandet 
av den gemensamma valdagen 1970, ger väljarna 
möjlighet att 

ut trycka sin grunduppfat tning om samhället 
som helhet genom att i ett sammanhang ta ställ
ning till politiken på alla nivåer. 

( I diskussionen om kommunalvalen finns två hu
vudfrågor som ofta uppt räder oupplösligt sam-
mantvinnade: 

• Majoritetsstyre eller samlingsstyre? 
• Gemensam valdag eller fristående kommu
nalval? 

Vanliga kombinat ioner av s tåndpunkter är majo
ritetsstyre och fristående kommunalval respektive 
samlingsstyre och gemensam valdag. 

O m kommunalvalen inte fungerar ansvarsutkrä-
vande kommer den "representat iva demokra t in" i 
kommunerna i en bekymmersam dager som gör 
att frågeställningarna o m fristående kommunalval 
och majoritetsstyre saknar aktualitet. 

Bland de vetenskapliga undersökningar som 
hittills genomförts om förhållandet mellan kom
munalval och rikspolitik i Sverige kan nämnas 
väljarstudier av Månsson vid 1966 års kommunal
val och av Petersson och Särlvik i anslutning till 
1973 års gemensamma valdag. Månssons allmän
na slutsats var att känslan av tillhörighet till riks
parti spelade en dominerande roll för väljarens 
politiska orientering och ställningstagande i kom
munalvalen. D e n lokalpolitiska attitydbildningen 
syntes dock ha vissa politiska effekter, främst i 
medels tora t ä to r t skommuner och i mindre ut
sträckning på landsbygden och i större tä tor ter 
(Månsson, 1968). 

Resultatet av Petersson-Särlviks undersökning 
var att 40 % av väljarna ansåg att det fanns stora 
partiskillnader i riksdagen, medan motsvarande 
andel för kommunfullmäktiges v idkommande var 
ungefär hälften så stor. D e t förekom ofta att per
soner som såg stora politiska skillnader mellan 
part ierna i r iksdagen, inte hade noterat några vä
sentliga partiskiljelinjer i den egna kommunen . 
Endas t en tiondel av väljarna hade politiska krav 
på kommunen som de förknippade med partimot
sättningar i kommunen . Fyra gånger så många 
hade däremot krav som inte relaterades till par
t iernas insatser. 

'"VrhlireThé11e1mä~också^ 
sättningar i kommunerna inte tilldrar sig någon särskild 
utbredd uppmärksamhet. Markerade partiskillnader 
tycks inte heller vara en faktor som i och för sig bidrar till 
att öka väljarnas förtroende för systemets "mottaglig
het" för politiska krav eller till en mer positiv värdering 
av den kommunala servicen." (Petersson & Särlvik, 
1974). 

Vid 1973 års val synes det som om systemskiftet i 
kommunalpol i t iken i första hand omfattade politi
ker och opinionsbildare, men dessvärre ej val-
manskåren i någon högre utsträckning. De t före
faller paradoxalt som o m det kommunala politiska 
livet var präglat av det moderna systemet, medan 
väljarna fungerade efter det klassiska mönstret . 

Till grund för Petersson-Särlviks analys låg en 
at t i tydundersökning på medborgarplanet . Väljar
nas politiska ställningstaganden relaterades till 
olika individegenskaper och på grundval härav 
gjordes påståenden om det lokalpolitiska syste
met . D e n n a databas är emellertid inte tillräcklig 
för att verifiera den slutsats som dras , eftersom det 
i analysen saknas information om aktuella kom
munalpolit iska förhållanden och de politiska par
tiernas verksamhet . D e t måste vara av centralt 
intresse att studera i vad mån röstsplittring och 
part ibyte sammanhänger med lokalpolitiska ställ
ningstaganden i kommuner där det finns markera
de kommunalpoli t iska skillnader mellan par
t ierna. Förhål landet att röstsplittring samvarierar 
med en process av part ibyte skulle i det ta perspek
tiv kunna ses som ett uttryck för att lokalpolitiska 
ställningstaganden kan påverka det rikspolitiska 
röstandet , likaväl som att rikspolitiken styr ut
gången av kommunvalen. 

Petersson-Särlviks studie kan inte be t raktas 
som någon definitiv utvärdering av kommunalva
len vid den aktuella t idpunkten. Sedan undersök
ningen utfördes har också en relativt lång tid för
flutit, under vilken kommunalpoli t iken befunnit 
sig i en dynamisk förändringsprocess. 
Som allmän förutsättning gäller att valdeltagandet 
i riksdags- och kommunalvalen i Sverige har legat 
på en utomordentl igt hög nivå under 1970-talet -
ca 90 % . De t finns dock en svag tendens att delta
gandet i kommunalvalen sjunker jämfört med 
riksdagsvalen. 1979 röstade 90,7 % av väljarna i 
riksdagsvalet mot 89,0 % i kommunalvalet . Mot
svarande sifferpar var 1970 88,3 % respektive 
88,1 % . 
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5. Föreställningsram 

Väljarnas röstbeteendeh kan grupperas i fem mo
deller (Mi): 

•Konsistent M 2 ' -
röstning •. : • 

M 4 

fnkonsistent M 5 

röstning 

Väljare röstar på samma parti 
i kommunal- och riksdagsva
len efter tradition eller på in-

. tressebas .och fäster liten vikt 
vid sakfrågorna eller de poli
tiska kandidaterna. 
Väljare röstar på samma parti 

'.i kommunal- och riksdagsva
len av primärt rikspolitiska 
skäl. 
Väljare röstar på samma parti 
i kommunal- och riksdagsva
len, av primärt lokalpolitiska 
skäl. 
Väljare röstar på ett parti i 
kommunalvalet och på ett an
nat eller inget alls i riksdags
valet. Det kommunala röstan
det baseras på primärt lokal
politiska skäl. 
Väljare röstar på ett parti i 
kommunalvalet och på ett an
nat i riksdagsvalet. Det kom
munala röstandet baseras på 
.primärt andra än lokalpolitis
ka skäl. 

D e n konsisierita röstningen innebär att väljare 
' röstar i pake fpå valdagen på ett och samma part i i 
kommunal - Och riksdagsvalen. Motiven för det ta 
rös tbeteende ' kan växla. Sverige är ett land med 
ett högt klassröstande och det finns således förhål
landevis stora väljargrupper med stark part i iden
tifikation för vilka ansvarsutkrävande och politisk 
•påverkäri i'första- hand är en intern fråga inom 
ramen för aktuella partier i den mån man intresse
far sig'för det politiska skeendet (M. ) . 

- En vanlig föreställning är att väljarna i Sverige 
fösfar på samma parti i kommunal- och riksdags

t a l e n ' a v i första hand rikspolitiska skäl (M2). I 
sådant läge betraktar väljarna politiken som en 

; he lhe t 'där regeringsfrågan och den nationella po
litiken är de mest centrala komponenterna . De t 
finns emellert id anledning att även beakta den 
Omvända varianten, nämligen att väljare låter lo
kalpolitiska 'ställningstaganden styra röstandet 
även i riksdagsvalen ( M 3 ) . 

Dewinkonsistenta röstningen, "split vo tes" , in
nebär att väljare utnyttjar möjligheten att rösta på 
olika part ier i fiksdags- och kommunalvalen. I den 

allmänna samhällsdebatten har röstsplittring upp
fattats som uttryck för lokalpolitiska ställningsta
ganden ( M 4 ) , men skälen är flera än så för röst
splittring — exempelvis att väljare röstar som man 
traditionellt brukar i kommunalvalen, men efter 
en sakfråga typ kärnkraften i riksdagsvalet ( M 5 ) . 
Korttidseffekter skulle i denna senare modell få 
störst genomslag i det rikspolitiska röstandet med
an det kommunalpoli t iska skulle vara mer stabilt. 

I diskussionen bortses för enkelhetens skull från 
röstningsbeteendet i landstingsvalet för att undvi
ka alltför snåriga turer. 

Varje väljare kan naturligtvis endast fungera 
utifrån en av modellerna M ( vid ett valtillfälle. 
Summan av väljarnas be teenden bildar part iernas 
valresultat. Det innebär att valresultaten för par
tierna har olika sammansät tning av vadarmo
deller. 

Figur 1. Skiss över ett tänkt partis sammansättning av 
väljarmodeller i riksdags- respektive kommunalvalen i en 
viss kommun. 
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När ' det gäller förändring av det kommunala 
valresultatet för ett parti mellan två valtillfällen är 
situationen mera komplicerad. Förändringar kan 
ha skett i alla komponente rna M ; genom partiby
ten, förstagångsväljare, minskat klassröstande 
etc. De t är sålunda välkänt att klassröstandet har 
avtagit under hela 1970-talet och att åsiktsröstan-
det blivit ett allt viktigare inslag i väljarnas beteen
de (Holmberg 1981, Petersson 1977). D e n n a ut
veckling ökar obestridligen sannolikheten för att 
väljarna även skall göra lokalpolitiska ställnings
taganden som påverkar valresultatet. 

En förutsättning för att kommunalvalen skall ha 
demokrat isk vitalitet är att procentandelarna M 3 

+ M 4 > 0, dvs att det förekommer ett kommunal-
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Mi 
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pöktisktTöstänt le söm baseras på^lökälpölitisKä" 
ställningstaganden, även o m den procentuella an
delen väljare som fungerar på detta sätt inte är i 
majoritet eller ens någon stor minoritet. D e t mås
te dock finnas en partipolitiskt intressant kategori 
lokala marginalväljare för att den demokrat iska 
proceduren via kommunalvalen skall ha ett reellt 
innehåll. 

Skillnaden mellan ett partis valresultat i riks
dags- och kommunalvalen vid ett visst valtillfälle 
beror framför allt på det inkonsistenta röstandet 
( M 4 , M 5 ) . (Se figur 1). I viss mån påverkas skillna
den även av invandrarnas röstning. 

Såvitt bekant har en empirisk analys av den typ 
som här presenteras ej tidigare utförts i Sverige. 
En anledning till de t ta förhållande är att pro
blemställningen är av utomordentl igt komplex na
tur . E n komplicerande faktor är exempelvis ka
raktären hos den be roende variabeln, valresulta
tet . Valsiffror representerar en sorts bokslut över 
nettoeffekten av väljarnas mobilitet. De t är därför 
inte möjligt att med säkerhet uttala sig om vare sig 
utbredningen av röstsplittring eller väljarflöden 
mellan part ier från et t val till ett annat , på basis av 
enbar t uppgifter o m par t iernas röstprocent i kom
munal- och riksvalen. 

Föreliggande analys bygger på valresultaten i 
aggregerad form, dvs utgår från de olika par
t iernas röstprocent i riksdags- och kommunalva
len i kommunerna . D e t har givetvis inte funnits 
tillgång till detal jerad information om de enskilda 
väljarnas röstning i de olika kommunerna , efter
som en sådan intervjuundersökning skulle krävt 
ett så utomordentl igt stort urval av respondenter 
att kostnaderna härför hade blivit oöverstigliga. 

I väl jarundersökningen inom kommunaldemo
kratiska forskningsprogrammet vid 1979 års val 
tillfrågades "rös tspl i t t rarna" (dvs M 4 och M 5 ) om 
sina motiv för ställningstagandena. Flertalet kun
de ange förnuftiga motiv och av resultatet framgår 
att 10 % knyter an till rikspolitiken ( M 5 ) medan 
hela 70 % uttalar sig om kommunalpoli t iken (M4) 
(Westerståhl 1979). D e t t a resultat strider mot Pe-
tersson-Särlviks slutsats at t inkonsistent röstning 
snarare är ett uttryck för politisk osäkerhet och 
vacklan mellan part ier än för ett reellt politiskt 
ställningstagande. Al lmänt gäller att det finns en 
hög korrelation mellan valresultaten i kommunal-
och riksdagsvalen vid ett givet valtillfälle i de olika 
kommunerna . Trots att 10 % av väljarna numera 
splittrar sina röster är nettoeffekten för de enskil
da part ierna i regel en fråga om enstaka procent 

e l l é F t ^ W t i ö h a e l ä T a v procent : Mellan t v å k ö m ^ 
munalval inträffar däremot större förändringar 
för enskilda partier. D e n bedömning som hä r görs 
är att variat ionerna i röstprocent, sammantaget 
för förändring mellan två kommunalval och skill
nader mellan samtidiga kommunal- och riksdags
val, ändå är tillräckligt stora för att motivera én 
analys av lokalpolitiska effekter. 

Figur 2. Föreställningsram om förhållandet mellan det 
lokalpolitiska skeendet och väljamas beteende i kommu
nalvalet. 

Partiskillnader i 
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Andra 
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källor 
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valkampanjer 

Andra 
informations

källor 

t j > t 

Välj arbe teende i kommunal
valet (M 3 , M 4 ) 

D e n allmänna föreställningsramen skisseras i 
figur 2 . För att det skall vara meningsfullt a t t välja 
mellan olika partier i kommunalvalet krävs at t det 
finns principiellt viktiga eller kommunalekono
mis k t väsentliga skillnader mellan partiernas bud
skap, förslag till politiska handlingslinjer eller förd 
politik. För att partiskillnaderna skall kunna spe
la någon roll för valresultatet krävs at t väljarna får 
information om den politik som bedrivits och o m 
de politiska framtidsalternativen. De t t a kan ske 
ant ingen genom part iernas verksamhet , särskilt 
va lkampanjen , eller på annat sätt t ex genom 
massmedier . Slutligen förutsätts att å tminstone en 
del av valmanskåren finner den lokalpolitiska in
formationen väsentlig och är benägen at t fungera 
enligt väljarmodellerna M 3 eller M 4 . 

Bland de "övriga" informationskällorna i mo
dellen intar massmedierna en särställning. I en 
aktuell forskningsrapport hävdas att valrörelserna 
i stor utsträckning är massmediala händelser för 
väljarna — även i kommunalvalen. (Brantgärde 
m fl 1981). Part iernas valkampanjer är viktiga, 
som indata i lokalpressens nyhetsurval — o m inte 
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part ierna bedrev kampanjer funnes det inte myc
ket att skriva om! D e t finns emellertid inte något 
givet samband mellan part iernas kampanjvolym 
och uppmärksamheten i t idningarna. Kommuner -
näs pressituation varierar betydligt; de som är 
utgivningsorter för konkurrerande lokaltidningar 
har den bästa bevakningen, medan det omvända 
förhållandet gäller för mindre kommuner i sprid
ningsområdenas periferier. De t tycks således som 
om satsningen på information är störst, där margi
nalnyttan är lägst. 

E n representat iv demokrat i genom politiska 
part ier är be roende av att det finns skillnader 
mellan par t ie rna och att väljarna uppfattar dessa 
skillnader som väsentliga i förhållande till välj ar-
kraven på polit ikens innehåll. 

E n studie av sambandet mellan majoritetsför
hål landen i fullmäktige och kommunal servicepro
dukt ion visar att det finns en högre serviceaktivi
tet vid socialistisk än vid borgerlig majoritet. In te 
minst gäller det ta inom det i vid mening sociala 
fältet. Effekten visar sig något överraskande vara 
tydligast b land små, resurssvaga och landsbygds-
be tonade k o m m u n e r (Johansson 1982:42). På väl-
jarplanet ha r Brantgärde visat att medborgarnas 
kunskap o m kommunala valfrågor har ökat nästan 
dramatiskt under 1970-talet (Brantgärde m fl 
1981). 

Hypotes (Hl) Ju större måt t av partipolitisk kon
kurrens , desto större inslag av lo
kalpolitiska ställningstaganden i 
kommunalvalet . 

För att väl jarna skall uppfatta skillnaderna mellan 
par t ierna krävs en utåtr iktad information och opi
nionsbildning från part iernas sida. 

Hypotes (H2) Ju mer omfattande valkampanj 
(valaktiviteter, valarbetare, val
budget ) , desto större inslag av lo
kalpolitiska ställningstaganden i 
kommunalvalet . 

I fortsättningen av denna uppsats ges en redogö
relse för dataunder laget och den statistiska struk
turanalysen. Vidare presenteras en s t rukturmo
dell och görs ett försök att analysera förändringar i 
par t iernas röstprocent och dessas samband med 
olika lokalpolitiska faktorer som politisk konkur
rens och valkampanjer . Avslutningsvis s tuderas 
empiriskt skillnader i kommunalvalens funktion i 
olika kommunklasser . 

6 Metod och dataunderlag 

6.1 Dataunderlag 

Uppsatsen baseras på ett empiriskt underlag be
stående av valstatistik samt frågeundersökningar 
riktade till part iföreträdare i e t t riksrepresentativt 
kommunurval . De t totala kommunurvale t drogs 
från en kommunpopula t ion innefattande landets 
samtliga kommuner med undantag för Stock
holm, Göteborg och Malmö . Inledande faktor
analyser på grundval äv ett 30-tal olika kommun
egenskaper , demografiska, ekonomiska, politiska 
m fl, bland vilka flera belyste utveckling över tid, 
visade att sex dimensioner präglade dagens kom
munpopulat ion. Denna förhandsinformation ut
nyttjades för att konstruera 25 olika strata av vilka 

24 innefattade elva k o m m u n e r vardera och det 
25 :e s tratumet tio kommuner . U r varje s tratum 
drogs två kommuner slumpmässigt med undantag 
för fem strata där den ena kommunen drogs 
slumpmässigt och den andra utgjordes av en spe
cialkommun, utvald i särskild ordning. Strati-
fieringen skedde huvudsakligen i syfte att motver
ka skevhet i urvalet och medverka till att de i 
kommunpopula t ionen mest generella egenska
perna förekom i rätta propor t ioner i synnerhet 
som de fem specialstuderade kommunerna ingick 
och drogs med sannolikheten ett ur vissa strata. 

Frågeundersökningarna riktades till företräda
re för de politiska part iernas kommunorganisat io
ner i kommunurvale t . Med kommunorganisation 
menas här det partiorgan som har hela kommunen 
som verksamhetsområde, vare sig det består av en 
enda stor avdelning i kommunen eller av en krets
organisation för flera lokalavdelningar. D e meto
der som användes var besöksintervjuer, brev
enkäter samt dokumentinsamling. Enkätunder
sökningarna genomfördes i anslutning till kom
munalvalet 1979 och riktades före valet till kom
munorganisat ionernas ordförande och efter valet 
till kommunorganisat ionernas valledare. I bety
dande utsträckning fanns personunion mellan 
dessa poster. Totalt förekommer 285 undersök
ningsenheter i kommunalurvalet och svarsprocen
terna uppgår till 86 % respektive 79 % . 2 I analy
sen för det ta arbete har uppgifter ingått från båda 
enkätundersökningarna. 

En företagen analys av de externa bortfallen för 
kommunorganisat ionernas ordförande och valle
dare visar att systematiska inslag inte är särskilt 
f ramträdande. Det finns emellertid en svag ten
dens att partier med låg röstprocent i förhållande 
till riksgenomsnittet i mindre kommuner har stör-
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re"bortfallsprocent^äntad^som~gällér=för%vriga.^ 
Vidare har de lokala part ierna svarsvägrat i hög 
utsträckning. Resul ta te t av denna studie innebär, 
med kännedom om de al lmänna sambanden mel
lan å ena sidan röstprocent och kommunstorlek 
och å andra sidan olika part iegenskaper, en viss 
överskattning i totalsiffrorna av t ex partiernas 
verksamhetsvolym. D e t finns emellertid föga an
ledning att dramat isera inverkan av det externa 
bortfallet på resul taten. 

6.2 Den statistiska strukturmodellen 

D e n markanta komplexi te t , som brukar karaktä
risera socialvetenskaplig strukturanalys, innebär 
att analyserna ofta delvis måste baseras på kvanti
tativa modeller. D å sådana modeller omöjligen 
kan innefatta samtliga av systemets processer, 
krävs en begränsning till d e faktorer som bedöms 
vara mest relevanta. Dessutom är det av teoretis
ka och metodologiska skäl nödvändigt att specifi
cera den kvantitativa modellen med utgångspunkt 
från en förenklad och således approximativ funk
tionsform. Dessa begränsningar i modellbygg-
nadsprocessen motiverar att modellen ges stokas-
tiska egenskaper . 

Metodik för identifiering, estimation och eval-
vering av sådana ekonomiska modeller har tradi
tionellt utvecklats främst i samband med empirisk 
analys av högt aggregerade makro-ekonomiska 
system. D e ekonometr i ska modellerna har . här 
kommit att spela en väsentlig roll för strukturana
lys, prediktion och ekonomisk planering. Med ti
den har nya t i l lämpningsområden för ekonomet-
risk modellbyggnad tillkommit. De t är härvid 
även uppenbar t att ekonometr iska modeller ut
nyttjas i si tuationer, där den ekonometr iska meto
diken ej utan vidare är tillämplig. De t ta avser 
främst bristen på tillräcklig teoretisk information 
rörande systemets s t ruktur , t ex kunskap 'om sys
temets mest relevanta variabler, modellens funk
tionsform, identifierande teoretiska restriktioner, 
samt antaganden angående modellens stokastiska 
e lement . 

Vid en lång rad strukturanalyser, där ekono
metriska modeller t i l lämpats har tillgången på så
dan teoretisk a priori information egentligen inte 
alls varit tillräcklig. D e s k " teor ie r" som funnits 
tillgängliga har huvudsakligen motsvarat en lista 
av för systemet troligen relevanta processer. Någ
ra väl grundade antaganden angående stokastiska 
fördelningsegenskaper har knappast alls existerat. 

~ Vid"sidan rav rdetta=problem sangående=alltförTudi--
mentära teorier om det system som ska analyseras 
ligger kanske ännu mer besvärande al lmänna reli-
abilitets- och validitetsproblem. Speciellt finns 
of ta .uppenbara svårigheter att direkt mäta någon 
eller flera av systemets relevanta processer. Struk
turanalyser måste därför ofta lita till indirekta 
mätningar av en serie indikatorer , som förhopp
ningsvis är associerade till systemets väsentliga 
processer. 

D e n statistiska metodik som utnyttjas för att 
es t imera kvantitativa modeller i sådana "teori-
och da tasvaga" strukturanalyser bör slutligen ka
raktäriseras av robusthet , dvs metodikens egen
skaper får ej vara alltför beroende av antaganden 
som ändå aldrig är fullständigt uppfyllda. Den 
oundvikliga försämringen av skat tningsmetodens 
egenskaper bör således vara mått l ig. . 

För att bedöma hur olika lokalpolitiska aktiviteter 
påverkar resultaten i kommunalval k o m m e r vi att 
analysera ett system, vars struktur är såväl kom
plex som teoretiskt tämligen okänd. D e processer, 
som til lsammans bildar detta system, kan normalt 
ej observeras utan allvarliga mätproblem, och 
måste ofta mätas indirekt med utnytt jande av oli
ka indikatorer . En strukturanalys av kommunal 
val, dess resultat och orsaker , baserad på kvantita
tiva model ler bör därför ses i det perspektiv som 
här skisserats, dvs bör baseras på model ler för 
" teor i - och datasvaga" situationer, och metoder 
för den empiriska analysen bör sökas bland robus
ta statistiska ansatser. 

Strukturanalysen syftar här primärt till att be
s tämma relationer mellan processer, ' vare sig 
dessa är direkt mätbara , eller e j . Är de ej möjliga 
att d i rekt observera, utnyttjas indirekt mätbara 
indikatorer för att erhålla information o m de rele
vanta processerna. D e så indirekt bes tämda pro
cesserna kallas vanligen latenta variabler. Relat io-

' ne rna mellan dessa latenta variabler, dvs indirekt 
mellan block av indikatorer för de latenta variab
lerna , konsti tuerar modellens inre s t ruktur . Det 
sätt på vilket indikatorer för en given la ten t vari
abel ti l lsammans antages representera denna , be
s tämmer en s k blockstruktur. E t t bes tämmande 
av de olika blockstrukturerna samt de inre relatio
nerna mellan de latenta variablerna utgör väsent
ligen den aktuella strukturanalysen. 
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Figur 3. "Path"-modeller angående den lokalpolitiska aktivitetens roll för kommunvalen 
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Strukturens sju latenta variabler har sammanlagt 19 in
dikatorvariabler. De sju blocken har följande innebörd 
och indikatorer: 

FÖRÄNDRING AV RÖSTPROCENT består av två 
komponenter, dels differens i röstprocent mellan 1979 
års kommunalval och 1976 års d:o, dels skillnaden i 
röstprocent mellan 1979 års kommunalval och riksdags
valet i kommunerna. 

TIDNINGSSTRUKTUR anger huruvida ett parti har 
tillgång till lokaltidning med blockanknytning som har 
mer än 20 % hushållstäckning i kommunen eller ej . 

PARTISTRUKTUR är uppbyggt av åtta indikatorer: 
antal lokalavdelningar, antal medlemmar, antal mötes
deltagare, verksamhetsvolym 1977-1978, intern infor
mationsnivå om kommunal planering, intern konfliktni
vå, tillgång till expedition, antal anställda på ev kansli. 
Detta block mäter således såväl organisations- som verk
samhetsaspekter på det reguljära partiarbetet. De an
vända indikatorerna är positivt korrelerade med var
andra. 

Med lokalavdelning avses alla de föreningar, klub
bar eller grupper som är anslutna till kommunor
ganisat ionen. Uppgiften om medlemsantalet in
kluderar även kollektivt anslutna medlemmar . In
dikatorn som mäter antal mötesdeltagare i medel
tal bygger på uppgifter från ordföranden och avser 
del tagandet vid kommunorganisat ionens möten 

R O S T P R O C E N T 
B l o c k 7 

F Ö R Ä N D R I N G A V 

R O S T P R O C E N T B l o c k 8 
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under året före valet. Verksamhetsvolymen mäts 
genom et t index grundat på förekomst och frek
vens av: kurser/konferenser, medlemsmöten, stu
diecirklar, arbetsplatsmöten, utåtr iktade inom-
husmöten, torgmöten, " ö p p n a " sammanträden i 
fullmäktigegruppen, demonstrat ioner , namn
insamlingar, annonsering, hushållskostnad, tryck
saker i övrigt, flygblad, dörrknackning, utställ
ningar, rådslag, insändarkampanjer . En förutsätt
ning var att verksamheterna skulle ha anknytning 
till kommunala frågor. Indikatorn om den interna 
informationen mäter huruvida ett antal specifice
rade kommunala plantyper behandlats vid med
lemsmöten i kommunorganisat ionen under man
datper ioden 1977-79 . Med intern konfliktnivå av
ses uppgifter om förekomst av olika slag av öppna 
interna konflikter i par t iapparaten med anknyt
ning till kommunalpoli t iken och nomineringar till 
kommunala poster. 

VALKAMPANJ utgörs av komponenterna, utåtriktad 
verksamhet under valåret, antal valarbetare, valbudget. 
Blocket sammanfattar partiernas utåtriktade valrörelse-
insatser. 

D e n utåtriktade verksamheten har mätts på likar
tat sätt som "verksamhetsvolym 1 9 7 7 - 7 8 " , med 
skillnaderna att uppgifterna avser 1979 och dess
u tom enbar t de verksamheter som kan betecknas 
som utåt r iktade. Med valarbetare avses personer 
som på partiets initiativ deltar i utåtr iktade akti
viteter i syfte att främja en valframgång. Par
tiernas valledare i kommunerna har gjort upp
skattningen av hur stort antal valarbetare som 
partiet totalt disponerade i kommunen under val
rörelsen. Med valbudget avses differensen mellan 
1978 års budget och 1979 års d:o . 
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POLITISK R O L L T g ä ^ 
ritetsblocket i kommunen eller ej. 

POLITISK KONKURRENS består av tre indikatorer 
och mäter den kommunalpolitiska konkurrensen utifrån 
de enskilda partiernas hållning; subjektiva bedömningar 
av partiskillnaderna, antalet ärenden i fullmäktige som 
avgörs genom blockkonflikter, förekomst av kontrover
siella krav i kommunala handlingsprogram. Bedömning
en av handlingsprogrammen gjordes av kommunorgani
sationernas ordföranden. Sammantaget ger detta block 
en indikation på de enskilda partiernas försök att profi
lera sig i kommunpolitiska frågor. 

VALVIND slutligen mäter skillnaden mellan föränd
ring av röstprocent för ett parti i en kommun mellan två 
valtillfällen jämfört med förändringar på riksplanet (= 
"valvinden"). 

Den använda formeln är: 

[(1979R - 1976R) - (1979Kj - 1976K0] 

R = röstprocent i riksdagsval 

Kr = röstprocent i kommunalvalet i kommun i. 

6.3 Estimation av strukturmodellen 

För att statistiskt skat ta blockrelationer och fram
för allt den inre s t rukturen tillämpas här iterativa 
partiella minsta kvadratmetoder, ( introducerade 
av professor H e r m a n Wold för estimation av path-
modeller med indirekt observerade variabler; se 
t ex Wold , 1979). 

Avsikten är här att kort beskriva denna ansats 
för s trukturanalys. Låt oss först införa några cent
rala beteckningar: 

N = antalet latenta variabler 
L( = i - t e la tenta variabel ( i = l , 2 , . . . , N ) 
Iij = j—te indikatorvariabel för i - t e latenta va

riabel ( i = l , 2 , . . . , N ; j = 1,2,...,Mj) 
D e n k—te observat ionen för indikatorvariabel 

Iij betecknas 
I i j k , där k = l , 2 , . . . , K . 
D e t observerade medelvärdet för över de K 

observat ionerna betecknas 

k-
I den fortsatta redogörelsen av metoder utnytt

jas indikatorvärden som standardiserats kring 
dessa medelvärden, dvs 

îjk Iij k îj 

Strukturanalysens första fas innebär att varje 
latent variabel Lj bes tämmes som ett sammanvägt 
aggregat av sina indikatorvariabler 1^, dvs 

Lj (skattning av L ; ) bes tämmes enligt 

t _ v i * L •, = s . £ v . I 
l k l j = 1 i j i j k ' 

där V y betecknar vikter, och 

• i - i t l / K I W S - I * ) 2 ) ] - " 2 

k=1 J=1
 XJ x J k 

bes tämmes så att L i k erhåller variansen 1 för de 
K observat ionerna. 

För varje latent variabel kan den yttre viktrela
t ionen bestämmas enligt några alternativa ansat
ser. Enligt alternativ A bestämmes den yttre 
blockstrukturen med enkla minsta kvadratregres-
sioner där indikatorvariablerna är regressander: 

I.. - v..(t. L. + t. . L. +...+t. L. ) + u.., 
IJ l j l . l u 1 U l , l i 2 l u l i t 

där 
t M ' = tecken [rfL^')], 
dvs + 1 , eller - 1 , beroende på korrelat ionen 

mellan L ; och L r , och i = 1,2,...,N och i' = 
i n , — ( L j , betecknar skattning av latenta va
riabler Lj' med vilka L; är direkt förknippade en
ligt den specificerade kausala model len.) På så 
sätt erhålles ett överförande av information mel
lan den latenta variabeln L ( och övriga L^. 

Alternat ivet B innebär att viktrelat ionerna be
s tämmes med multipel regression, där indikator
variablerna är regressorer: 

t . . L . + t , . L . 

i2 *i2 
+ t . . L 

Ü U 

= E v . . 1 . . + e . . 

3 = 1 

O m antalet observationer är litet i förhållande 
till antalet indikatorvariabler för någon av de exo
gena latenta variablerna, bör alternativ A även 
ti l lämpas där. Vidare rekommenderas ofta alter
nativ A , när indikatorvariablerna ses som reflekti-
va i förhållande till den latenta variabeln, dvs när 
indikatorvariablerna kan betraktas som olika 
kvantitativa aspekter av ett samlande begrepp. I 
den här aktuella studien är de indikatorvariabler 
som representerar de latenta variablerna sanno
likt att betrakta som reflektiva. Delvis på grund 
därav tillämpas alternativ A för samtliga latenta 
variabler. 

När väl alternativ för estimation av yttre viktre
lat ioner valts bestämmes iterativt skattningar av 
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de latenta variablerna och indikatorvikterna ge
nom att a l ternera mellan modellen för viktbe
stämning och de vägda aggregaten för latenta va
riabler enligt ovan. D e n iterativa proceduren star
tas genom en specifikation av vikterna Vy. D e n n a 
specifikation kan vara mer eller mindre godtycklig 
men i terat ionen konvergerar sannolikt snabbare , 
om viktspecifikationen göres utan alltför stora fel. 
En tänkbar utgångspunkt är att alla vikter sättes 
lika, t ex. 

Vjj = 1, för alla i , j . 

Givet dessa vikter, erhålles nu de standardisera
de faktorerna Sj, samt enligt (1) skattningar av de 
latenta variablerna. Därefter kan de enkla regres-
sionerna enligt alternativ A ge nya skattningar av 
vikterna vy, vilka i sin tur ger nya faktorer s ( , nya 
skattningar av de latenta variablerna, etc. D e n n a 
iterativa procedur fortsätter på detta sätt tills kpn-
vergens uppnås i viktbestämningen, respektive 
vid skat tningar av de latenta variablerna: 

v . . = l i m v . . , L . , = 1 i m L . , , 
I J I J l k i k 

P - X » p - K » 

där p be tecknar iterationsstegets nummer . 
D e inre relat ionerna, dvs relationerna mellan 

de latenta variablernas skattningar L; erhållna en
ligt ovan utnytt jas vid estimationen. D e sålunda 
est imerade inre s t rukturerna, liksom blockens 
viktrelat ioner, erhållna inom ramen för en struk
turanalys av kommunalvalens resultat och orsa
ker , ges nedan . 

7 Strukturanalys av förändringar i partiernas 
röstprocent 

7.1 Analys av hela populationen 

I analysen av sambandet mellan kommunalvalsre
sultat och olika lokalpolitiska faktorer är valet av 
be roende variabel strategiskt. Här finns två hu
vudalternat iv; det första innebär att analysen ba
seras på par t iernas absoluta röstprocent i kommu
nerna och de t andra att som beroende variabel 
välja relativa valsiffror, dvs utgå från mått på skill
nader mellan röstprocent vid två valtillfällen och/ 
eller skillnader i röstprocent mellan de samtidiga 
riksdags- och kommunalvalen. Valet har här fallit 
på den senare möjligheten som utgångspunkt för 
en mer e laborerad analys. I en tidigare rappor t 
(Ds Kn 1981:15) har en statistisk strukturanalys 
utförts på hela populationen med absolut röstpro
cent som be roende variabel. 

Resultatet innebär att röstprocenten starkt 
samvarierar med den lokalpolitiska valrörelsens 
omfattning, partiernas s truktur och lokalpressens 
politiska orientering. Regressionsanalysen visar 
att de olika blocken t i l lsammans i statistisk me
ning förklarar 44 % av variat ionen i röstprocent 
för samtliga partier i de undersökta kommunerna , 
vilket är en tämligen hög noter ing i samhällsveten
skapliga sammanhang. 

At t den absoluta nivån i röstprocent samva
rierar med de ovan redovisade blocken torde när
mast ha att skaffa med följande omständigheter: 

Part istrukturen och valkampanjens omfattning 
har starka samband med par t iernas storlek i antal 
medlemmar, vilken i sin tur samvarierar positivt 
med röstprocenten. Stora par t ienheter har vanli
gen tillgång till stora ekonomiska resurser genom 
det kommunala part istödet, har många valarbeta
re och genomför omfat tande valkampanjer. Tid
ningsstrukturen i Sverige missgynnar det socialis
tiska blocket och innebär att det största partiet , 
socialdemokraterna, vanligen saknar tillgång till 
rörelseanknuten lokalpress. Härav förklaras 
åtminstone delvis det märkliga förhållandet att 
partiblocken närstående lokalpress framstår som 
en för röstprocenten negativ faktor. En nyligen 
genomförd studie på riksbasis visar att det finns ett 
visst positivt samband mellan part iernas presstyr-
ka och röstprocent i kommunalvalen , vilket dock 
generellt har försvagats avsevärt under efterkrigs
tiden (Johansson & Sjölin 1981). Strukturanaly
sen får sannolikt annat resultat dels därför att 
mätningen tar hänsyn till blockanknytning av 
pressen och ej part ianknytning, dels på grund av 
att "press tyrka" mäts i tillgång till press och ej 
hushållstäckningen av pressen. Den använda va
riabeln får också liten variabilitet. 

Denna strukturmodell skulle närmast fungera 
med omvänd kausalitet. Part ier med viss storlek i 
röstprocent tenderar att vara utrustad med viss 
part istruktur och genomföra en kommunal val
kampanj av särskild omfattning. Analysen ger en 
bild av hur strukturmodeller byggs upp och resul
taten är i hög grad de väntade — vilket talar för att 
den använda metoden är valid. För att ge model
len en mer dynamisk och intressant utformning 
görs fortsättningsvis försök att bestämma olika 
förklaringsfaktorer till förändringar i röstprocent 
— dvs relativa prestat ionsmått för partierna. 

Som mått på förändringar i part iernas röstprocent 
används här ett block med två komponenter : 
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• förändringar i röstpröcent i979Kj - 1976k7 
(K = kommunalval ) 

• skillnad i röstprocent 1979K ( - 1979Rj 
(R = riksdagsval) 

D e båda indikatorvariablerna har en relativt hög 
inbördes korrelat ion och ger ungefär lika stora 
bidrag till den latenta variabeln. Ur empirisk syn
vinkel saknas därför anledning att studera vari
ablerna som beroendeblock var för sig. Teoretiskt 
kan denna latenta variabel betraktas som en all-, 
män förändringsvariabel som tar hänsyn till såväl 
utvecklingen mellan två val tillfällen, som lokala 
framgångar eller misslyckanden i förhållande till 
riksdagsvalet. De t t a block mäter således hur par
tierna lyckas i kommunalvale t både jämfört med 
det tidigare valtillfället och i det samtidiga riks
valet. 

I en första s t rukturanalys utnyttjas hela popula-
t ionen av par t ienheter som bas. Populationen be

tecknas i tabellerna som "Al la" . D e n iterativa 
identifieringen av latenta variabler och block
s t rukturernas vikter konvergerar enligt tillämpa
de konvergensregler efter sex i terationer. Resul
ta tet är block-strukturen "Al la" i tabell 1'. Som 
framgår av dessa resultat, har den valda blockkon
strukt ionen varit i stort sett lyckosam. Av den 
teoret iska diskussionen i anslutning till dessa re
sultat följer även att vikternas tecken genomgåen
de är i överensstämmelse med de förväntade. D e 
skat tningar av latenta variabler, som sålunda er-
hålles, är sinsemellan kor re le rade /Endas t i ett fall 
framstår korrelat ionen mellan två exogena latenta 
variabler som något hög. Blocken 4 och 5 uppvisar 
här en korrelat ion, som nästan uppgår till . 8 . Den
na relativt höga samvariatiön kan naturligtvis leda 
till vissa precisionsförluster vid bes tämmandet av 
d e n aktuel la modellens inre struktur. 

Tabell 1. Estimerade blockstrukturer för olika klasser av kommuner 

KLASS AV KOMMUNER 

BLOCK IND.- A l l a 
Valvindskom 
mun e r 

- P o l i t i k k o m 
mun e r 

Kampaflj-
kommuner BLOCK 

V A K . v i k t s i g n . v i k t s i g n . v i k t s i g n . v i k t s i g n . 

VALVIND ( x L ) i 1. 00 0 . 00 1. 00 0 . 00 1 00 0 . 00 1 00 0 .00 

POLITISK i 0 . 64 0 . 00 0. 63 0 . 00 0 27 0 . 00 0 60 0 00 
KONKURRENS 2 • - 0 . 26 0 53 -0 01 0 . 74 - 0 41 0 . 03 0 33 0 .00 
( x 2 ) 3 0 . 62 0 . 00 0 61 0 . 00 0 87 0 . 00 0 46 0 00 

POLITISK 1 1. 00 0 . 00 1 00 0 . 00 1 00 0 . 00 1 00. 0 00 
ROLL ( x 3 ) 

VALKAMPANJ 1 0 . 19 0 00 - 0 . 46 0 . 97 0 39 0 . 00 0 27 0 00 
2 0 . 27 0 00 0 . 43 0 . 00 0 16 0 . 00 0 48 0 00 

4 3 0 . 67 0 00 0. 70 0 . 00 0 64 0 . 00 0 42 0 00. 

PARTISTRUK 1 0 52 0 00 0 65 0 . 00 0 34 0 . 00 0 47 0 00 
TUR ( x , ) 2 0 08 0 00 0. 01 0 . 00 0 12 0 . 00 0 . 14 0 00 

J 3 0. 07 0 00 0. 16 0 . 00 0 08 0 . 00 0 . 02 0 03 
4 0 . 04 0 00 - 0 . 15 0 . 03 0 11 0 . 00 0. 14 0 00, 
5 0 . 28 0 00 0. 20 0 . 00 0 37 0 . 00 . 0 . 22 0 00 
6 0 . 24 0 00 0 . 02 0 . 03 0 23 0 . 00 0 . 27 0 00 
7 0 . 08 0 00 0. 14 0 . 00 - 0 03 0 . 00 0 . 15 0 00' 
8 0 13 0 00 0. 20 0 . 00 0 16 0 . 00 0 . 11 0 bo 

TIDNINGS
STRUKTUR ( x 6 ) 1 1 00 0 00 1. 00 0 . 00 1 00 0 . 00 1. 00 0 00 

FÖRÄNDRING 1 0 77 0 00 0. 94 0 . 00 0 79 0 . 00 0 . 55 0 00 
AV RÖST 2 0 66 0 00 0. 30 0 . 00 0 92 0 . 00 . 0 . 76 0 00 
PROCENT (y) 

I 



Kommunalvalen och den . . . 103 

Resul ta ten av denna regressionsanalys ges i tabell 
2. Samtliga s t rukturparametrar uppvisar en tämli
gen god precision och avvikelser från 0, dvs de av 
den tidigare nämnda kollineariteten förväntade 
precisionsproblemen är ej alltför besvärande. 
Strukturmodel len lyckas i statistisk mening för
klara 32 % av variationen i det beroende blocket 
(förändring av röstprocent) , vilket måste betrak
tas som en utomordentligt- hög andel i det ta sam
manhang.' Noteringen är hög med hänsyn till att 
den helt övervägande andelen bidrag till den för
klarade variat ionen kommer från de lokalt gene
rerade blocken, dvs valvindsfaktorn som den här 
har operat ionaliseråts , förefaller på intet sätt av
görande . D e t torde inte råda något tvivel om att 
kausaliteten' i modellen saklogiskt skall tolkas så 
att de olika oberoende blocken orsakar förändring 
i röstprocent . 

De t politiska konkurrensläget i kommunerna är 
positivt korrelerat till förändring av röstprocent . 
Det ' synes således i allmän mening löna sig för 
par t ierna att profilera sig i kommunalpoli t iken 
och driva kontroversiella lokala krav. D e t t a kan 
tas till intäkt för att den tidigare presenterade 
föreställningsramen har giltighet (figur 2) , i syn
nerhet som även det block som mäter part iernas 
kommunala valkampanj också har ett positivt 
samband med beroendeblocket . Dessa båda upp
gifter måste tolkas så att hypoteserna Hl och H2 
korroboreras (motstår falsiftering) i denna struk
turmodell: 

Tabell 2. Estimerade inre strukturer för olika klasser av 
kommuner 

Komrnun- P a r a m e t e r e s t i m a t ^ 

R 2 k l n s s 
y X .-, X n X / 

2 3 4 
X 5 X b 

R 2 
n 

A l l a - . 1 5 .11 - . 1 2 .33 - 67 - . 2 6 .32 246 

V a l v i n d s -
kommuner - . 3 1 • - .61 - . 2 6 .41 89 

P o l i t i k 
kommuner 

.27 - . 2 9 .48 - . 2 1 .41 72 

Kampanj-
korrmiuner 

.22 - . 7 3 - . 4 0 .41 85 

1 Signifikanta skattningar på 5 %-nivån. 

Part iernas politiska roll ger utslag i modellen, 
om än med negativt tecken. 1979 års kommunal
val var ett dåligt val för regeringar. Förändringar
na i partipreferenserna hade uppenbarligen vissa 
inslag av proteströstande som gynnade oppositio
nen, allt annat lika. 

Även part istrukturen är negativt relaterad till 
förändringar i röstprocent i modellen. De t bör 
uppmärksammas att i den refererade strukturana
lysen med absolut röstprocent som beroende va
riabel fanns ett starkt positivt samband mellan 
röstprocent och part istruktur. I analysen av för
ändringsvariabeln bytes således tecknet till en ne
gativ samvariation. Det ta är slående med hänsyn 
till att valkampanj-blocket har en positiv korrela
tion med förändring av röstprocent . En parti
struktur representerar en tämligen statisk enhet , 
ett tillståndsblock, som endast långsamt föränd
ras, samtidigt som valkampanjen utgör ett mera 
dynamiskt process-block. Valkampanjen är även 
av den anledningen mera ägnad att fungera som 
förändringsfaktor, än vad partistrukturen är. 
Samtidigt synes part is t rukturen ha en stabiliseran
de relation till röstprocenten. I vissa val torde 
blocket för partistruktur vara positivt korrelerat 
med förändringar i röstprocent och i andra fall 
negativt. Enligt denna bedömning har det tecken 
på blocket som inträffar mera att göra med den 
aktuella politiska utvecklingen än med grundläg
gande teoretiska aspekter. 
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~ I viss mån "torde resonemanget"ovan" även vara 
tillämpligt på förhållandet att tillgång till lokaltid
ning med samma blockanknytning korrelerar ne
gativt med förändringar i röstprocent . Även i det
ta fall rör det sig om s t rukturdata . Tyvärr saknas 
tillgång till uppgifter om den kommunalpolit iska 
bevakningen under valrörelsen i dagstidningarna i 
de femtio undersökta kommunerna , varför ingen 
processaspekt på massmediefaktorn finns med i 
analysen. Samtidigt bör observeras att tidnings
s t rukturen sådan den här har operationaliserats, 
även är negativt korre lerad med den absoluta röst
procenten , i motsats till part is t rukturen. 

D e n politiska betydelsen av lokaltidningarnas 
part ianknytning är omtvistad och det finns ingen 
anledning att här utveckla ämnet ytterligare. För
hållandet att tillgång till lokalpress för ett parti
block ter sig som en negativ faktor kan anses 
överraskande och förtjäna ytterligare belysning i 
andra sammanhang. 

Systemets s t rukturparametrar karaktäriseras 
sannolikt av specifika part ivärden. De t finns an
ledning att förmoda att bilden ytterligare kompli
ceras av det faktum at t systemet uppvisar struktur
variabilitet över t iden. D e s trukturparametrar , 
som här har est imerats , kan således karaktäriseras 
av viss variation över t iden, en egenskap som na
turligtvis skulle leda till vissa konsekvenser, t ex i 
samband med predikt ioner baserade på den här 
es t imerade s t rukturmodel len. 

7.2 Analys av olika kommunklasser 

D e n strukturanalys, vars resultat här i korthet 
redovisats, baseras på par t idata från et t urval av 
50 kommuner . D e korrelat ionsmatriser , struktur-
paramet ra r , e tc , som estimerats inom ramen för 
denna strukturanalys, är ej med nödvändighet gil
tiga för olika delklasser av kommuner . Snarare är 
det troligt att s t rukturparametrarna antar olika 
värden för olika kommunst ra ta . Det råder bety
dande strukturella skillnader mellan kommuner
na . E n given möjlighet är att olika kommunklas
ser därför utgör demokrat i ska system med skilda 
funktioner för kommunvalen . I vissa kommuner 
reflekterar de kommuna la valresultaten i stort sett 
kampen om reger ingmakten och variationerna 
kan i hög utsträckning återföras till socioekono-
miska skillnader i sammansät tningen av väljarkå
rerna . I andra k o m m u n e r kan de lokalpolitiska 
faktorerna påverka resultaten i kommunalvalen 
på ett tydligt sätt. D e t är därför av betydande 
intresse att klarlägga vilken funktion kommunal
valen har i olika kommunklasser . 

Ambi t ionen i l ie t tOelavsni f t = äFat r inc luk" t iv t" 
söka identifiera delpopulationer av k o m m u n e r 
med så olika strukturmodeller som möjligt. D e t 
saknas möjligheter att göra en u t tömmande ana
lys, u tan bidraget får betraktas som ett begränsat 
försök. Med denna reservation i å tanke bör de 
empiriska generaliseringarna nedan be t rak tas . 

E n utgångspunkt är at t nedbrytningen av popu-
lationen i olika kommunklasser måste baseras på 
kommunernas befolkningspolitiska och ekono
miska strukturdimensioner. Befolkningsstruktur 
har operationaliserats som kommunernas storlek 
mät t i antal invånare, samt befolkningsutveckling 
under per ioden 1960-1975. Med politisk struktur 
avses stabiliteten i de lokala majoritetsförhållan
dena . D e t måt t som använts mäter huruvida något 
av part iblocken uppnåt t mer än 55 % av väljarnas 
röster eller ej under mandatper ioden 1977—1979. 
D e n ekonomiska strukturen har operationaliserats 
som kommunernas näringsstruktur, mät t i andel 
sysselsatta inom olika sektorer av den yrkesverk
samma befolkningen. 

Valet av kommunstor lek och befolkningsut
veckling som mått på befolkningsstrukturens be
tydelse kan motiveras utifrån aktuell forskning. 
Inom ramen för kommunaldemokrat iska forsk
ningsgruppen, liksom på sin tid kommunalforsk
ningsgruppen, har visats att kommunstor leken 
har stor betydelse för karaktären av de politiska 
beslutsprocesserna, part iernas verksamhet och 
medborgarnas partipolitiska del tagande. I ett 
forskningsprojekt om strukturomvandlingens in
verkan på det kommunala beslutsfattandet har 
vidare visats att kommuner med stabila befolk
ningsunderlag har en kvalitativt och politiskt an
nor lunda situation än kommuner som starkt retar
derar eller expanderar . I det senare fallet upp
kommer politiska konflikter och stress i besluts
processen på grund av de särskilda problem som 
strukturomvandlingen skapar (Forsell 1972). 

Utsikten att kunna vinna ett kommunalval , med 
hänsyn tagen till "no rma la" fluktuationer i valre
sultat, to rde vara en viktig faktor såväl för par
t iernas lokalpolitiska insatser som väljarnas in
tresse för valet. Utifrån Downs ekonomiska ana
lys av demokrat in kan ges bärande motiveringar 
för att politisk instabilitet ökar konkurrensen mel
lan par t ierna och ger marginal välj are en central 
roll vid valurnorna (Downs 1957). 

Klassröstandet är alltfort ett centralt inslag i 
röstbilden och sambandet mellan socioekonomis-
ka väljargrupper och partiidentifikation tillhör de 
mest belagda sambanden i valforskningen (Peters-
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son 1977, Holmberg 1981). Den al lmänna bilden 
är att sysselsatta inom de svenska basnäringarna 
har en stark part i identinkation och ett relativt 
förutsägbart rös tbeteende, medan exempelvis an
ställda inom offentlig och enskild service har en 
mera diffus framtoning i det ta avseende. D e kom
muner som har en hög andel sysselsatta inom bas
när ingarna kan därför väntas ha en lägre andel 
lokala marginalväljare än andra kommuner , allt 
annat lika. 

Strukturanalysen utfördes i fyra steg på olika 
delpopulat ioner av kommuner . De t första steget 
innebar en stratifiering av kommuner med hänsyn 
till kommunstor lek och politisk struktur, varvid 
kunde konstateras att den senare variabeln, inte 
ovänta t , hade alltför stor mellan-korrelation med 
det oberoendeblock som mäter konkurrens mel
lan part ier . I ett andra steg indelades kommuner 
na enbar t med hänsyn till antal invånare. Kommu
ner under 30 000 invånare hade likformiga struk
turmodel ler , varför det tredje steget innebar att 
dessa stratifierades med hänsyn till befolkningsut
veckling. E t t resultat var att kommuner me d vä
sentligt förändrat antal invånare under per ioden 
1960—1975 hade gemensamma drag i modell
hänseende med kategorin stora kommuner . D e t 
sista analyssteget utgick från näringsstruktur som 
stratifieringsvariabel och de aktuella kommuner 
na indelades i två ungefär lika stora delpopulat io
ner med hänsyn till andel sysselsatta i basnäringar
na ( jordbruk, industri, gruvor, byggnadsindustri) . 

G e n o m denna analyskedja har tre olika kom
munklasser utkristalliserats, där kommunalvalen 
har helt olika prägel. Genomgående gäller att 
s t rukturmodel lerna i kommunklasserna har en 
hög förklaringskraft; omkring fyrtio procent av 
variat ionen i det beroende blocket. Här igenom 
har målsättningen att identifiera delpopulat ioner 
av kommuner med skilda funktioner för komunal-
valen uppfyllts. Nästa led i studien är att detal j
granska s t rukturmodel lerna i dessa kommunklas
ser och på basis härav göra vissa empiriska genera
liseringar. 

7.3 Tre typer av kommuner med olika funktioner 
för kommunalvalen 

Valvindskommuner 

I k o m m u n e r med relativt hög andel sysselsatta 
inom basnäringarna och vars befolkning föränd
rats påtagligt under de senaste decennierna synes 
kommunalvalen väsentligen utgöra en rikspolitisk 
aspekt. I mätningarna kom detta till uttryck i att 
valvindsblocket koncentrerades till denna kom

munklass. E t t starkt stöd för denna tolkning ges av 
blockstrukturernas egenskaper (se tabell 1). 
Blocket "va lkampan j " innehåller olika tecken för 
de ingående variablerna. D e n variabel som mäter 
de kommunalpoli t iska verksamhetsinsatserna ger 
ett negativt bidrag till den latenta variabeln, me
dan de båda resursvariablerna (antal valarbetare, 
valbudget) har positiva tecken. Till skillnad från 
mätningen av verksamhetsvolymen har det natur
ligtvis inte varit möjligt att göra en uppdelning av 
valarbetare och valbudget i rikspolitiska respekti
ve kommunalpoli t iska delar . 

Eftersom verksamhetsvolymen är negativt kor
relerad med resursinsatserna förefaller det rimligt 
att tänka sig att valkampanjerna i dessa kommu
ner haft en rikspolitisk dominans och de kommu
nalpolitiska frågorna inte förmått hävda sig. D e n 
beroende variabeln, förändring av röstprocent, 
ger samma indikation, eftersom bidraget till dess 
variation i avsevärt mindre grad än vad som gäller 
för övriga delpopulationer härrör från skillnader i 
kommunal- och riksdagsvalet 1979. Ett tämligen 
riskfritt förmodande är att andelen röstsplittrare 
är förhållandevis låg i denna kommunklass. Be
teckningen "valv indskommuner" ligger därför 
nära till hands. 

Tabell 3. Strukturella egenskaper hos de tre kommun
klasserna. Medelvärden 

Konununklass 

Egenskap Valvinds-
kommuner 

Kampan i-
kommuner 

Politik-
kommuner 

Antal invånare 15.266 15.868 49.987 a ) 

Befolkningsför

ändring 1960-1975 
20.3% 6.0% 80.3% b ) 

Basnäringarnas 

andel av arb.markn. 
63.7% 63.2% 43.5% 

Avstånd till balans-
läge i röstprocent 
mellan blocken 

11.7% 11.6% 4.7% 

Tätortsgrad 61% 71% 84% 

Andel boende i 
centralorten 

42% 47% 63% 

Antal kommuner 

Antal observationer 
18 

89 
18 
85 

14 
72 

a) medianvärde 33.222 
b) medianvärde 30.0 % 

Som framgår av tabellen ovan har valvindskom-
munerna genomgått påtagliga befolkningsföränd
ringar under de senaste decennierna. Till väsentlig 
del har det att göra med strukturomvandlingen 
inom jordbruket , eftersom kommunerna i hög ut-
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sträckning finns i jordbruksbygderna i l andet . Så 
gott som alla k o m m u n e r befinner sig i storleks-
klassen under 30 000 invånare och i klassen ingår 
alla småkommuner . Tätor tsgraden, liksom ande
len boende i centra lor ten, är förhållandevis låg. 
D e n politiska s t rukturen kännetecknas i flertalet 
fall av stabilitet, vilket innebär att valen inte för
väntas ändra majoritetsförhållandena i fullmäkti
ge. H u r skall det ta förhållande förklaras? D e n 
bedömning som här görs är att valvindskommu-
nerna i hög utsträckning fungerar i enlighet med 
den klassiska paradigmen. Kommunalpoli t iken 
har en tämligen harmonisk karaktär ur partipoli
tisk synvinkel och det är många gånger endast med 
svårighet som lokala "valfrågor" kan identifieras. 
D e n kommunala demokra t in bygger i hög grad på 
ett informellt kontaktnä t mellan väljare och valda 
och har prägel av "mel lanvalsdemokrat i" . I dessa 
kommuner fungerar demokra t in i den utsträck
ning som beslutsfattarna är responsiva, dvs lyhör
da , för medborgarnas krav. Dessa kommuner skil
jer ut sig genom att de inte så tydligt har påverkats 
av partipolitiseringen av kommunalpoli t iken un
der 1970-talet. 

Som visats av Johansson betyder de politiska 
majoritetsförhållandena mest för servicenivån i 
kommuner av den typ som valvindskommuner 
representerar (1982). Paradoxalt nog förefaller 
således kommunalvalen betyda minst för väljar
n a , där valutgången är mest utslagsgivande för 
politiken! 

Pol i t ikkommuner 

Motpolen till valvindskommuner ifråga om kom
munalvalens funktion representeras av expansiva 
kommuner med tydlig serviceprofil på arbets
marknaden . I dessa k o m m u n e r synes den kommu
nala demokrat in fungera som nationella miniaty
rer , dvs efter det mode rna systemet. Majoritets
ansvar och politiska markeringar samvarierar 
med valresultaten och beteckningen "poli t ikkom
m u n e r " ligger nära till hands . I likhet med vad 
som gäller för valvindskommunerna har valkam
panjen en relativt betydelsefull valbudget som 
viktig förutsättning, medan mobiliseringen av val
arbetare inte är en lika f ramträdande egenskap (se 
tabell 1). Som visats i andra sammanhang blir 
valrörelserna allt mer massmediala (Brantgärde 
m fl 1981). I kommuner av denna typ finns en 
allmänt god massmediebevakning av kommunal
politiken. De t innebär att förutsättningarna är go
da för en massmedie-orienterad valrörelse från 
part iernas sida. 

De" strukturella egenskaperna Kös pölifikkörh-
munerna präglas för det första av att alla s törre 
k o m m u n e r i det riksrepresentativa kommunurva
let ingår i kommunklassén, vartill kommer ett 
visst antal medelstora kommuner . Kommunerna 
har som huvudregel genomgått en hastig expan
sionsfas under de senaste decennierna, främst ge
nom utvecklingen inom offentlig sektor. De t finns 
dock ett par exempel på starkt re tarderande kom
muner i kategorin. Kommunerna är genomgåen
de starkt urbaniserade och har stora centralorter . 
D e n politiska strukturen karakteriseras av instabi
litet, vilket innebär att skillnaderna i röstprocenf 
mellan part iblocken är av den storleksordningen 
att ett kommunalval kan medföra maktskifte u tan 
extraordinära väljarströmmar mellan par t ierna. 

D e n n a kommunklass är sinnebilden för kom
muner i e t t postindustriellt samhälle med sin urba
niserade struktur och sysselsättningsinriktning på 
t jänsteproduktion. O m man så vill kan dessa poli
t ikkommuner tjäna som ett sannolikt scenario för 
övriga k o m m u n e r i framtidsperspektivet. Vad kan 
då förklara dessa omständigheter? De t finns en 
rad forskningsresultat som påvisat sambandet 
mellan kommunstor lek och partipolitiska konflik
ter (t ex Strömberg 1967, Gidlund & Gidlund 
1981). Större kommuner disponerar stora ekono
miska och andra resurser och möjligheterna till 
alternativa handlingslinjer är större än i mindre 
kommuner . Konkurrensen mellan olika intresse
grupper är också hårdare . I kommuner med låg 
andel sysselsatta i basnäringarna finns förhållan
devis stora skikt med partipolitiskt diffusa väljare. 
D e n al lmänna tendensen är att åsiktsröstandet 
ökar , att väljarna bestämmer sig allt senare i sitt 
partival och att valrörelsen därför blir allt viktiga
re . (Holmberg 1981). 

Pol i t ikkommunerna har en struktur som gör att 
dessa tendenser kan väntas särskilt k o m m a till 
uttryck. Förhållandet att den politiska s t rukturen 
präglas av instabilitet är i viss mån ett uttryck för 
en viss socioekonomisk sammansättning av väljar
kåren , men har även innebörden att det existerar 
relativt stora grupper lokala marginalväljare. I sin 
tur leder instabiliteten till ökad konkurrens mel
lan de olika part ierna, vilket befrämjar lokalpoli-
tisk aktivitet. Väljarnas möjligheter att fungera 
som lokala marginal välj are är avhängigt den kun
skap de har om kommunalpoli t iken. Utveckling
en under 1970-talet har inneburit en markant ök
ning av väljarnas kunskaper om lokala valfrågor, 
särskilt i större kommuner (Brantgärde m fl 
1981). Förutsät tningarna för ansvarsutkrävande 
val är således särskilt goda i denna kommunklass . 
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Kampan jkommuner 

Den tredje kommunklassen består av befolk-
ningsstabilä mindre och mellanstora kommuner . I 
dessa k o m m u n e r förefaller den kommunalpoli t is
ka valkampanjen utgöra en särskilt viktig faktor 
för det lokalpolitiska röstandet. En analys av 
blockstrukturerna (se tabell 1) ger vid handen att 
mobilisering av valarbetare är en särskilt viktig 
komponen t i kampanjblocket . Här kommer be
nämningen "kampan jkommuner" att fortsätt
ningsvis användas om delpopulationen. En analys 
av strukturella egenskaper i kommunklassen visar 
att det rör sig om kommuner som i många avseen
den påminner om valvindskommuner. Likheterna 
gäller storlek, basnäringarnas andel av sysselsätt
ningen, avstånd till balansläge i röstprocent mel
lan blocken (se tabell 3). Skillnaden består dels i 
befolkningsstabiliteten, dels i tätortsgrad. Kam
panj kommunerna är mer urbaniserade än val
v indskommuner . E n detaljanalys av näringsstruk
turen visar att kampanj kommuner har ett starkt 
inslag av industriverksamhet och en relativt be
gränsad jordbrukssektor . Stabiliteten i befolk
ningsantalet torde betingas av att en minskande 
jordbrukssektor har lokalt mötts av expanderande 
industri- och servicesektorer. 

Förklaringen till att resultaten i kommunalva
len samvarierar med valkampanjer i denna kom
munklass , men ej med politiska konkurrensför
hål landen kan ha att göra med det lokala informa
tionssystemet. Som tidigare framhållits spelar lo
kalpressen en allt viktigare roll i de lokala valrö
relserna; problemet är att tidningarna har varie
rande nyhetstäckning av olika kommuner . D e 
största kommunerna , dvs pol i t ikkommunerna, är 
välförsedda ur informationssynpunkt, medan 
mindre kommuner kan ha en undermålig situation 
i det ta avseende (Brantgärde m fl 1981). 

I vissa kommuner kan denna situation innebära 
att par t iernas valkampanjer får en viktig informa
tionsroll för väljarna. Med hänsyn till att kommu
nerna har en stabil befolkning som sällan är talrik 
finns säker t uppbyggt ett traditionsrikt kontaktnä t 
mellan väljarkåren och de förtroendevalda. Politi
ken torde i hög utsträckning vara en för t roende
fråga och personvalsmomentet tydligt i valrörel
sen. Lanseringen av kandidater , snarare än av 
politiska sakfrågor, torde vara det viktigaste mo
mentet i valkampanjerna. Den framträdande po
sitionen för industrisektorn indikerar att arbetar
rörelsen har starka fackliga och politiska organisa
tioner uppbyggda, lämpade att klara av kampanj 
på gräsrotsplanet. Som motvikt torde de borgerli

ga part ierna bedriva kampanjer på motsvarande 
sätt. 

8 Avslutande kommentarer 

Studien pekar åt ett för den kommunala demokra
tin glädjande håll; det finns en lokaldemokratisk 
vitalitet. Utvecklingen mot partipolitiserade kom
muner synes ha inneburit en mer utslagsgivande 
roll för kommunalvalen. Samtidigt kan konstate
ras att överensstämmelsen mellan partiernas rös
tetal i kommunal- och riksdagsvalen i de olika 
kommunerna är mycket hög, vilket innebär att det 
lokalpolitiska inslaget får sin största betydelse i 
kommuner med politiska balanslägen mellan par
tiblocken. 

Kommunalvalens funktion skiljer sig mellan 
olika klasser av kommuner . I en kommunklass, 
"valvindskommuner" , bes tående av små och me
delstora kommuner med hög andel sysselsatta i 
basnäringarna och levande landsbygd, är kommu
nalvalen i det närmaste en rikspolitisk aspekt. En 
annan kommuntyp "pol i t ikkommuner" som kän
netecknas av större och expansiva kommuner med 
stora inslag av offentlig service fungerar i det när
maste som nationella miniatyrer; kommunalvals
resultaten samvarierar med politiska skeenden i 
kommunen . Den tredje kommunklassen slutli
gen, "kampan jkommuner" , kännetecknas av be
folkningsstabila mellanstora kommuner , där par
tiernas kommunala valkampanjer samvarierar 
med de lokala valresultaten. 

Noter 
1 Jfr Gidlund & Gidlund 1981, Ds Kn 1979:15, Brant-

gärde m fl 1981. 
2 För en mer detaljerad beskrivning se Ds Kn 1981:15. 
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